КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ АДМИНИСТРАЦИИ СОВЕТСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПРИКАЗ

17.04.2025                                                                                                                             № 100

с. Советское

Об организации и проведении в Советском районе

государственной итоговой аттестации

по образовательным программам

основного общего образования в 2025 году

1. В соответствии с частью 12 статьи 59 Федерального закона от 29 декабря 2012 №

273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», приказом Министерства просвещения

Российской Федерации, Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки №

232/551 от 04 апреля 2023 года «Об утверждении порядка проведения государственной

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего образования»,

письмом Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 22. января 2025

года № 04-15, приказом Министерства образования и науки Алтайского края от 23 января

2025 года № 39 «О сроках и местах информирования участников о результатах

государственной итоговой аттестации по образовательным программам с общего

образования в основной и дополнительный периоды на территории Алтайского края», и в

целях обеспечения проведения итоговой аттестации по образовательным программам

основного общего образования в Советском районе в 2025 году

п р и к а з ы в а ю:

1. Провести в общеобразовательных организациях Советского района

государственную итоговую аттестацию по образовательным программам основного

общего образования в форме  основного государственного экзамен (ОГЭ) в пунктах

проведения ОГЭ на базе МБОУ Урожайненской СОШ и МБОУ «Сибирская СОШ» по

русскому языку, математике (обязательные предметы), английскому языку, истории,

географии, информатике и ИКТ, литературе, обществознанию, химии и биологии (два по

выбору учащихся) с 21 мая по 2 июля 2025 года (место сдачи экзамена указано в

уведомлении).

2.  Руководителям  образовательных организаций:

- обеспечить доставку выпускников 9 классов в ППЭ для участия в ОГЭ не позднее чем

за сорок пять минут до начала экзамена (9.15). К ОГЭ допустить  обучающихся, не

имеющих академической задолженности и в полном объеме выполнивших учебный план

или индивидуальный учебный план (имеющих годовые отметки по всем учебным

предметам учебного плана за IX класс не ниже удовлетворительных);

- организовать своевременное проведение родительских собраний для

ознакомления под роспись родителей (законных представителей) выпускников с

Порядком проведения ГИА и последствиями при нарушении Порядка

участниками ГИА.
3. Руководителям  образовательных организаций взять под личный контроль

самоподготовку работников, привлекаемых к ГИА; информирование работников о

соблюдении порядка проведения ГИА под роспись, участие работников ППЭ в ОГЭ

и ГВЭ.

4. Руководителям МБОУ Урожайненской СОШ и МБОУ «Сибирская СОШ», на базе

которых расположены ППЭ, подготовить ППЭ для проведения ОГЭ:

 - помещение штаба ППЭ;

- необходимое количество аудиторий для проведения экзаменов с необходимым

оборудованием видеонаблюдения и обустройством мест для работы организаторов;

- помещение для представителей ОО, сопровождающих учащихся;

- помещение для общественных наблюдателей;

- помещение для работы медицинского сотрудника;

- оборудованное рабочее место для сотрудников полиции и организаторов вне

аудитории;

- спланировать пути эвакуации, обеспечить беспрепятственный доступ к

эвакуационным выходам, проверить наличие средств первичного пожаротушения;

- запереть и опечатать на время проведения экзаменов помещения, не

используемые при проведении экзаменов.

5. Руководителям ППЭ приступить к своим обязанностям в 7.30; организовать работу

технических специалистов и организаторов пунктов проведения экзаменов в соответствии

с  приложением 1 «Методические рекомендации по подготовке и проведению

государственной итоговой аттестации по образовательным программам основного общего

и среднего общего образования в 2025 году» к письму Рособрнадзора от 22.01.2025 № 04-

15.

6. Техническим специалистам ППЭ  обеспечить установку, настройку оборудования на

экзамене по английскому и русскому языку для аудирования, осуществлять контроль за

техникой безопасности и противопожарной защиты во время экзамена.

7. Всем работникам ППЭ и выпускникам школ при проведении ОГЭ

руководствоваться Порядком  проведения государственной итоговой аттестации по

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом

Минобрнауки России и Рособрнадзора от 04.04.2023 № 232/551.

 8. Руководителям общеобразовательных организаций обеспечить явку

организаторов в аудитории и организаторов вне аудитории не позднее, чем за один час

тридцать минут до начала экзамена. (8.30).

8. Контроль выполнения данного приказа оставляю за собой.

И.о. заместителя главы Администрации

Советского района по социальным вопросам,

председателя комитета по образованию

Администрации Советского района                                                            О.Н.Белканова

С приказом ознакомлены:

Ойнина Н.Н._______________________              Селищева Г.Б.______________________

Майманова О. Д.____________________              Катасонова О.Ю.____________________

Латышева Ю.В. _____________________             Кречетова Т.И.______________________

Миронов К.А. ______________________